
N.  111   in data   06/09/2007 
ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE 
PARLASCOLTA ONLUS CON SEDE IN NIBIONNO PER ATTIVITA’ EDUCATIVE 
A FAVORE DI MINORI. 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore Famiglia, Politiche Sociali 
e Pubblica Istruzione - Biffi Davide - di concerto con il Responsabile di Area  relativa 
all'oggetto; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo 
della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 

presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale 
viene, altresì,  trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 

 



 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C.  111   DEL   06.09.2007 
 
 

L’ASSESSORE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE    
- BIFFI DAVIDE - 

 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione della Giunta Comunale la 
proposta di deliberazione avente per oggetto “APPROVAZIONE CONVENZIONE CON 
L’ASSOCIAZIONE PARLASCOLTA ONLUS CON SEDE IN NIBIONNO PER 
ATTIVITA’ EDUCATIVE A FAVORE  DI MINORI” nel testo che segue: 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che il Comune di Nibionno in attuazione dei principi contenuti nella Legge n. 
383/2000 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale” intende valorizzare le 
associazioni di promozione sociale presenti sul territorio favorendo la sottoscrizione di 
convenzioni per lo svolgimento delle attività previste dallo statuto verso terzi; 
 
Preso atto che l’art. 5 della Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” prevede che i Comuni promuovano azioni per il 
sostegno e la qualificazione dei soggetti operanti nel terzo settore; 
 
Atteso che al servizio sociale di base viene spesso richiesta l’attivazione di servizi di carattere 
educativo sia a favore di minori in situazione di fragilità sociale sia per interventi di sostegno 
educativo scolastico per alunni (soggetti all’obbligo scolastico)  con problematiche particolari 
di handicap o integrazione scolastica; 
  
Considerato che il Parlascolta – iscritta al Registro generale di volontariato al foglio n. 658 
progressivo 2628 Sezione A) Sociale , giusto Decreto del Presidente della Regione Lombardia 
n. 43134 del 19.10.1999, rappresentata dal Presidente Sig. ra Colombo Carla con sede in 
Nibionno P.zza Martiri, 3 – è un’associazione che annovera fra i propri scopi statutari lo 
svolgimento di attività di carattere educativo a favore delle fasce deboli; 
 
Visto che ai sensi dell’art. 30 della citata Legge n. 383/2000 i Comuni possono stipulare 
convenzioni con le associazioni di promozione sociale, per lo svolgimento delle attività 
previste dallo statuto verso terzi; 
    
Ritenuto quindi di poter stipulare un’apposita convenzione con l’Associazione Parlascolta 
Onlus di Nibionno per  lo svolgimento di interventi di carattere educativo a favore di minori 
residenti nel Comune di Nibionno;      
 
Visto l’allegato schema di convenzione composto da n. 8 articoli che disciplina i rapporti tra il 
Comune e l’Associazione Parlascolta Onlus di Nibionno relativamente alle attività educative 
in favore di minori; 
 
Dato atto che la convenzione suddetta ha durata dal 10.09.2007 fino al 31.07.2008 e 
comporterà una spesa complessiva di €  37.674,00.=; 
 
Viste le allegate n. 6 relazioni redatte dall’Assistente Sociale Citterio Cristina dalle  quali 
risulta la necessità di attivare il servizio di assistenza educativa in ambito scolastico  e/o il 
servizio educativo domiciliare;      
 
Dato atto che le relazioni dell’Assistente Sociale, per motivi di riservatezza delle persone 
interessate, non vengono allegati alla copia della deliberazione per la relativa pubblicazione 



all’Albo Pretorio Comunale, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. n. 352 del 27.06.1992 , del D. 
Lgs. n. 196 del 30.06.2003 e del D.P.R. n. 184/2006; 
 
Vista, altresì  la Legge n. 383/2000; 
 
Vista inoltre la Legge n. 328/2000;    

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;  

 
 

Con voti n. _______ favorevoli e n. _______ contrari, espressi nei modi e termini di legge 
 

DELIBERA 
 

- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’allegata convenzione per attività 
educative in favore di minori composta da n. 8 articoli, che fa parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

 
- di dare atto che la suddetta convenzione ha durata dal 10.09.2007 fino al 31.07.2008 e 

comporterà una spesa complessiva di € 37.674,00.=; 
 

- di autorizzare il Responsabile Area Servizi Affari Generali, Cultura e Tempo Libero, 
Servizi Sociali e Pubblica Istruzione alla stipulazione della suddetta convenzione con 
l'ASSOCIAZIONE PARLASCOLTA ONLUS  sede in Nibionno, una volta divenuta 
esecutiva la presente deliberazione; 

 
- di demandare al Responsabile Area Servizi Affari Generali, Cultura e Tempo Libero, 

Servizi Sociali e Pubblica Istruzione l’adozione delle determinazioni in merito per rendere 
esecutivo quanto stabilito con il presente atto.-- 

     
 

  
                      

L’ASSESSORE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI  
E PUBBLICA ISTRUZIONE  

F.to(BIFFI DAVIDE) 


